
Sadarbība ar 
Valsts ieņēmumu 
dienestu 
e-rēķinu jomā

Madara Reinika
VID Nodokļu pārvalde
Projekta vadītāja

28.11.2024.



E-rēķini no 2026.gada

2



Sektori un obligātums

B2G nozīmē arī G2B un G2G

3

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums

G – valsts 
pārvalde

Jautājumi par B2G – Valsts kasei, 
ekase@kase.gov.lv, e-adrese

B2B nozīmē Grāmatvedības likuma 
3.pantā minētos likuma subjekts

Jautājumi par B2B – VID, 
EDS sadaļā “Sarakste ar VID”,
vid@vid.gov.lv, e-adrese

01.01.2025. 01.01.2026.

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums

mailto:ekase@kase.gov.lv
mailto:vid@vid.gov.lv


Sadarbība 
ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID)

4

01.01.2025.

01.01.2026.

Sadarbībā nav izmaiņu − 
obligātums strukturētu e-rēķinu 
apmaiņai B2G segmentā, bet ne 
datu iesniegšanai VID

Izmaiņas sadarbībā − 
obligātums: 

✓ B2B segmentā strukturētu
e-rēķinu apmaiņa

✓ e-rēķini jānodod VIDRisinājums decentralizētai 
e-rēķinu apritei, izmantojot 
trīs kanālus



Strukturēti e-rēķini 
Radīšanas iespējas

Strukturēta e-rēķina datnes 
formāta XML (Extensible Markup 
Language) un izveides nosacījumi 
noteikti Latvijas nacionālajā standartā

E-rēķinam jānodrošina 
atbilstība PEPPOL BIS Billing 
3.0 specifikācijai

Grāmatvedības likuma 1.panta pirmās daļas 9.punkts
MK 21.12.2021. noteikumu Nr.877 31.punkts 

MK 09.04.2019. noteikumi Nr.154

https://www.lvs.lv/lv/products/135850
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/bis/
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/bis/


Kur var radīt
strukturētu

e-rēķina 
formātu 

E-adrese
Bezmaksas valsts 
piegādes risinājums

E-rēķinu 
pakalpojuma 
sniedzēji
Maksas pakalpojums

Individuālā veidā

Strukturēti e-rēķini 
Radīšanas iespējas



Vai Latvijas nacionālais standarts pieejams 
tikai par maksu?

Piekļuvi standartam finansē Eiropas Komisija, un tas pieejams bez maksas

To var pieprasīt Latvijas Nacionālās standartizācijas institūcijas SIA “Latvijas 
standarts” (LVS) tīmekļvietnē LVS EN 16931-1:2017 - Elektroniskie rēķini. 1.daļa. 
Elektronisko rēķinu pamatelementu semantisko datu modelis, 

veicot šādas darbības: 

7

LVS EN 16931-1:2017 - Elektroniskie rēķini. 1.daļa. Elektronisko rēķinu pamatelementu 
semantisko datu modelis (aizstājošā 2020.gada redakcija latviešu valodā) 

1.solis

Izveidojiet 
kontu/reģistrējieties

2.solis

Pievienojiet grozā 
“Ielikt grozā”

3.solis

LVS “Sazināties ar 

mums” saziņas 

formā norādiet, 

piemēram, lūdzu 

piešķirt piekļuvi 

grozā ievietotajam 

Standartam 

Nospiediet pogu 

“Nosūtīt ziņu”

4.solis

Sekojiet tālākām 
LVS norādēm Jūsu 
norādītajā saziņas 
kanālā

https://www.lvs.lv/lv/products/135850


Kur tiks noteikti strukturēta e-rēķina izveides nosacījumi? 

Strukturēta e-rēķina izveides nosacījumi (t. sk. datnes 
struktūru raksturojošā informācija un izmantojamie elementi) 

jau ir noteikti Latvijas nacionālajā Standartā

Strukturēta e-rēķina izveides nosacījumi netiks noteikti citā 
normatīvajā regulējumā

8

LVS EN 16931-1:2017 - Elektroniskie rēķini. 1.daļa. Elektronisko rēķinu pamatelementu 
semantisko datu modelis (aizstājošā 2020.gada redakcija latviešu valodā) 



9

Strukturēti e-rēķina datnes formāts – XML 
mašīnlasāms formāts



Papildus strukturētam e-rēķinam 
var veidot šo rēķinu jebkurā citā

cilvēklasāmā formātā



Kā 
nosūtīt/saņemt

strukturētu
e-rēķinu

Strukturēti e-rēķini 
Nosūtīšanas/saņemšanas iespējas

Rēķina 
izsniedzējs

E-adrese

Rēķina 
saņēmējs

E-rēķinu 
pakalpojuma 

sniedzējs

Individuālā veidā
Piemēram, e-pastā, 

grāmatvedības sistēmas 
ietvaros (ja tiek nodrošināts)



Vai Latvijā ir konkrēti uzņēmumi, kas varēs palīdzēt 

jautājumos par e-rēķina ieviešanu un datnes formāta 
ieviešanu? 

Jā, VID sadarbībā ar Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

asociāciju (LIKTA) ir izveidojusi sarakstu ar e-rēķinu pakalpojuma 

sniedzējiem, kas ir gatavi sniegt atbalstu strukturētu elektronisku rēķinu 

ieviešanā

Ja uzņēmumam jau ir grāmatvedības sistēma, aicinām uzrunāt tās 

izstrādātāju vai uzturētāju par iespējām pilnveidot risinājumu, ievērojot 

Standartu “Elektroniskie rēķini. 1.daļa: Elektronisko rēķinu 

pamatelementu semantisko datu modelis”

12

Skatīt VID tīmekļvietnes www.vid.gov.lv sadaļā
“Uzņēmējiem” – “Citi noderīgi jautājumi” – “E-rēķini” zem informācijas “Noderīgi!”

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/e-rekini


E-rēķinu iesniegšana VID

13



Rēķina 
izsniedzējs

E-adrese

VID 

E-rēķinu 
pakalpojuma 

sniedzējs

Strukturētas e-rēķinu iesniegšana VID
Atkarībā no izvēlētā kanāla 

EDS VID API

VID saņems datus no 
pakalpojuma sniedzēja, ja 
tas būs izveidojis 
integrāciju datu nodošanai 
VID

VID automātiski saņems 
datus no Latvijas valsts 
vienotā portāla (tiks 
izveidots speciāls VID 
adresāts)

Uzņēmums:
augšupielādēs XML
formāta e-rēķina datni EDS

nodos datus no 
grāmatvedības 
programmas, ja uzņēmuma 
grāmatvedības programmai 
būs izveidota integrācija ar 
VID e-rēķinu API

Individuālā 
veidā



Vai e-rēķinu dati būs jāiesniedz VID reāllaikā?

E-rēķinu datus nav plānots iesniegt reāllaikā

Periods, cik ilgā laikā šie dati būs iesniedzami VID, tiks 
noteikts normatīvajā regulējumā, kurā būs noteikta vienota 
pieeja datu nodošana VID

15



Vai visi rēķini neatkarīgi no tā veida (tipa) ir jāsagatavo

strukturētā elektroniskā formā? 

Rēķins neatkarīgi no tā veida (tipa) ir noformējams 

strukturētā elektroniskā formā 

Nav paredzēti izņēmumi atkarībā no rēķina tipa

16



VID sniegto pakalpojumu uzlabošana
PVN deklarācijas sagatavošanā

Vienkāršāk aizpildīt EDS, jo varēs izmantot jau iepriekš 
iesniegtos strukturētos e-rēķinu datus, lai daļēji automātiski 
aizpildītu deklarāciju pielikumu PVN 1-I un PVN 1-III saturu

Piekrist automatizētai aizpildei − izvēlēties ielasīt 
informāciju deklarācijā 

Nepiekrist automatizētai aizpildei − iesniedz kā līdz šim
Piemēram, izmantojot savu ERP vai grāmatvedības sistēmu, vai grāmatvedības 
pakalpojumu sniedzēju pakalpojumu



Noderīgi

18

Svarīgākā informācija

Publicēta www.vid.gov.lv 
sadaļā «Uzņēmējiem» -

«Citi noderīgi jautājumi» - 
«E-rēķini»

Datu iesniegšana

API dokumentācija tiks 
publicēta līdz 2024.gada 

beigām



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā




	Slide 1: Sadarbība ar Valsts ieņēmumu dienestu  e-rēķinu jomā 
	Slide 2: E-rēķini no 2026.gada
	Slide 3: Sektori un obligātums
	Slide 4: Sadarbība  ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID)
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: E-rēķinu iesniegšana VID
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: VID sniegto pakalpojumu uzlabošana PVN deklarācijas sagatavošanā 
	Slide 18: Noderīgi 
	Slide 19: Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!
	Slide 20

